
„Přelomové… osvěžující… revoluční… zcela 
nový přístup k antickým dějinám.“ Spectator

MARY
BEARDOVÁ

DĚJINY  
ANTICKÉHO  

ŘÍMA

M E Z I N Á R O D N Í M E Z I N Á R O D N Í 
B E S T S E L L E RB E S T S E L L E R



„Povedl se jí vzácný kousek: stala se akademičkou, která vzbudila 
veliký zájem médií, aniž by se zpronevěřila svým zásadám, a svou 

badatelskou činností si získala plný respekt odborné obce…  
Co říká, je vždy působivé a zajímavé.“

Guardian

„Nezkrotná nadšenkyně, která je roztomile lhostejná 
ke konvencím.“
Financial Times

„Energicky, s vtipem a autoritativně vdechuje život  
antickému světu.“

Simon Sebag Montefiore

„Díky tomu, jak Beardová dokáže antiku popularizovat  
a zbavovat falešného nánosu, je budoucnost výzkumu 

tohoto období zaručena.“
Daily Telegraph



„Mistrovské dílo… Přesvědčivá analýza Beardové se zaměřuje 
převážně na struktury a instituce, ale neustále ji oživují napínavé 
příhody… Rafinované a poutavé zkoumání složitých a rozporu
plných textových a materiálních stop římského světa.“ Catharine 
Edwardsová, Guardian

„Přelomové… osvěžující… revoluční… zcela nový přístup k antickým 
dějinám.“ Thomas Hodgkinson, Spectator

„Udržet energii, kterou takové téma vyžaduje, na více než šesti 
stech stran a zároveň poskytnout ucelenou odpověď na otázku, 
proč se Řím tak velkolepě rozrůstal, je nesmírně ambiciózní výzva. 
Beardová v ní triumfálně zvítězila.“ Peter Heather, Sunday Times

„Zkušená badatelka a živá vyvracečka mýtů… Beardová informu
je a baví, aniž by čtenářům dávala najevo svou převahu. Čeho se 
dotkne, to se promění ve světlo… SPQR je kniha svižná, důležitá, 
relevantní a obrazoborecká. Kdo by řekl, že klasická studia mohou 
být tak strhující? Studenti Mary Beardové mají velké štěstí.“ Yasmin 
AlibhaiBrownová, Independent

„Nesmírně poutavé… ohromně příjemné a učené čtení.“ Natalie 
Haynesová, Observer

„Podle všech standardů velkolepé vyprávění, jaké by si troufla 
nabídnout jen hrstka současných badatelů. Beardová to však dělá 
s vervou a je mimořádně poutavým průvodcem. Mnozí budou mít 
důvod být autorce vděčni za důkladně poučné a důsledně radostné 
dílo.“ History Today

„Vždy živě vnímá současnou aktuálnost dané problematiky… osvě
žující přehodnocení velmi starého tématu.“ Shadi Bartschová, FT



„… podává rozmáchlé římské dějiny, které jsou konejšivě a důvěrně 
známé a zároveň trvale cizí… SPQR [je] daleko zajímavější než další 
skotačení na narativních polích. Nacházíme se nyní v imperiální 
fázi Mary Beardové [a její] výkon podstupuje rizika, která může 
podstoupit pouze učenec v imperiální fázi.“ Michael Kulikowski, 
London Review of Books

„Rychle ubíhající, vzrušující, psychologicky bystré, vroucně skep
tické.“ Bryan Appleyard, Sunday Times

„Mary Beardová vložila do těchto živých, nesentimentálních 
a velmi čtivých dějin starověkého Říma padesát let studia… 
tato kniha je poklad.“ Northern Echo

„Beardová vás provede strhující cestou po římském světě. Ať už si 
o té zemi myslíte, že ji znáte jakkoli dobře, ona vám zprostředkuje 
jiné pohledy, nové aspekty… Dokonce i ti, kdo toho o Římu vědí 
hodně, se dozvědí víc a zjistí, že náhle pochybují o mnohém, čím 
si dříve byli jisti. SPQR dělá přesně to, co by historie dělat měla.“ 
Allan Massie, Scotsman

„Paní Beardová vypráví příběh precizně a srozumitelně, se zauje
tím a bez odborného žargonu. (…) Dvě nerovné části Říma snily 
o občanské harmonii mezi lidmi a hřály se ve zdánlivé přízni bohů, 
v hloubi duše ale věděly, že jde o dvě města, nikoli jedno. SPQR je 
chmurný příběh o úspěchu, ovšem vyprávěný s ohromným citem 
pro věc.“ Greg Woolf, Wall Street Journal

„Jedná se o novátorské dějiny, které si možná získají stejný status 
jako díla Theodora Mommsena, Ronalda Symea a dalších velkých 
interpretů římského světa. A jako každé velké dílo historické in
terpretace nepřímo vybízí k zamyšlení nad naším vlastním světem 
a odpověďmi na otázku, co nás činí lidmi.“ Sydney Morning Herald



SPQR

MARY BEARDOVÁ je profesorkou klasických studií na univerzitě 
v Cambridgi, členkou Newnham College a redaktorkou magazínu 
TLS. V odborných kruzích se těší celosvětovému uznání, je členkou 
Britské akademie i Americké akademie věd a umění. Mezi její před
chozí knihy patří bestseller Pompeii oceněný Wolfsonovou cenou, 
Confronting the Classics, Roman Triumph a Parthenon. Její blogové pří
spěvky na webu TLS byly publikovány knižně jako It’s a Don’s Life 
a All in a Don’s Day.





DĚJINY  
ANTICKÉHO  

ŘÍMA

MARY BEARDOVÁ



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být re-
produkována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu č. 4 směrnice 2019/790/EU a po
užití této knihy k trénování AI jsou bez souhlasu nositele práv zakázány. 

Originally published by Profile Books, 3 Holford Yard, Bevin Way, WC1X 9HD 
London, Great Britain under the title: SPQR. A History of Ancient Rome.

Copyright © Mary Beard Publications 2015, 2016
Cover design © Pete Dyer
Czech edition: © 2025 Grada Publishing, a. s.

Mary Beardová
SPQR
Dějiny antického Říma

Přeložili Dina a Jan Podzimkovi
Odpovědný redaktor Milan Bronclík

Sazba Artedit, spol. s r. o.
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a. s.
Počet stran: 624
Vydala Grada Publishing, a. s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
jako svou 9922. publikaci
První vydání, Praha 2025

ISBN: 9788027178049 (pdf )
ISBN: 9788027152643 (print)

Publikace z nakladatelství Grada Publishing, a. s., si můžete zakoupit 
u svého knihkupce nebo objednat v zákaznickém servisu nakladatelství 
Grada Publishing, a. s., U Průhonu 22, 170 00 Praha 7, tel.: 234 264 511,  
email: obchod@grada.cz, www.grada.cz. 

Na Slovensku objednávejte knihy na adrese: Zásielková služba Grada Slovakia, 
spol. s r. o., Moskovská 29, 811 08 Bratislava, Slovensko, tel.: 02/556 45 189, 
email: grada@grada.sk.



OBSAH

·
Mapy 

7

Prolog: Dějiny Říma 
15

1 · Ciceronova vrcholná hodinka 
21

2 · Na začátku 
53

3 · Římští králové 
91

4 · Velký skok na římský způsob 
131

5 · Širší svět 
169

6 · Nová politika 
209

7 · Od impéria k imperátorům 
253



8 · Domácí fronta 
297

9 · Augustovy transformace 
337

10 · Čtrnáct císařů 
387

11 · Mít a nemít 
435

12 · Řím za hranicemi Říma 
475

Epilog: První římské milénium 
527

K   DA L Š Í M U  Č T E N Í  537
Č A S OVÁ  O S A  563
P O D Ě KOVÁ N Í  575

S E Z N A M  V YO B R A Z E N Í  577
R E J S T Ř Í K  587



· 7 ·

 

MAPY

·
1 · Raný Řím a jeho sousedé

2 · Římské archeologické naleziště

3 · Římská Itálie

4 · Město Řím v době císařství

5 · Římský svět 



· 8 ·

1 · Raný Řím a jeho sousedé

Trasimenské jezeroTrasimenské jezero

Clusium Clusium 
(Chiusi)(Chiusi)

Tibera
Tibera

TarquinieTarquinie

VolsinieVolsinie

VejeVeje
Caere Caere 
(Cerveteri)(Cerveteri) FidenyFideny

TiburTibur
AnioAnio

ŘÍMŘÍM GabieGabie
PraenestePraeneste

TusculumTusculum?Alba ?Alba 
LongaLonga Albské vrchy

Albské vrchyOstiaOstia AriciaAricia
LaviniumLavinium

ArdeaArdea

SatricumSatricum

AntiumAntium

TarracinaTarracina

CircejeCirceje

Tyrhénské moře

Tyrhénské moře

VulciVulci

A
p

e
n

i
n

y

A
p

e
n

i
n

y

S A
B

I N

U
M

S A
B

I N

U
M

A
E

Q
U

O
V

É

A
E

Q
U

O
V

É

LATIUM
LATIUM

E
T

R
U

R
I E

E
T

R
U

R
I E

VOLSKOVÉ
VOLSKOVÉ



· 9 ·

 

2 · Římské archeologické naleziště



· 10 ·

3 · Římská Itálie

0 75 150 225 kilometrů

ComumComum

P Ř E D A L P S K Á  P Ř E D A L P S K Á  
G A L I EG A L I E PataviumPatavium

PádPád

A P E N I N S K É  P O H O Ř Í

A P E N I N S K É  P O H O Ř Í

L I G U R I E

L I G U R I E

Ru
bik

on
?

Ru
bik

on
?

CarraraCarrara

ArnusArnus

SentinumSentinum

PICENUM
PICENUM

ELBAELBA

E T R U R I E

E T R U R I E

Trasimenské Trasimenské 
jezerojezero PerusiaPerusia

CosaCosa
Tibera
Tibera

UM
BRIE

UM
BRIE

AsculumAsculum

AlliaAllia
Tibur Tibur 

(Tivoli)(Tivoli) Anio
Anio Liris

Liris
Fucinské jezeroFucinské jezero

ŘÍMŘÍM TusculumTusculum
OstiaOstia ArpinumArpinum

FregellyFregelly

SAMNIUM

SAMNIUM
KannyKannyAntiumAntium

AsturaAstura FormyFormy
TeanumTeanum

CapuaCapua
Kaudijská Kaudijská 
soutěskasoutěska

APULIE
APULIE

Via Appia
Via Appia

KumyKumy
PuteoliPuteoli

PithékúsaiPithékúsai

NeapolNeapol
VesuvVesuv

PompejePompeje

HerculaneumHerculaneum CAPRICAPRI

KAMPÁNIEKAMPÁNIE

LUKÁNIELUKÁNIE

HeracleaHeraclea

TarentumTarentum

BrundisiumBrundisium

BR
U

TT
IU

M
BR

U
TT

IU
M

Messinská úžinaMessinská úžina

TaorminaTaormina

EtnaEtna

S I C Í L I E
S I C Í L I E

AleriaAleria

K O R S I K AK O R S I K A

S A R D I N I ES A R D I N I E

I L Ý R I E
I L Ý R I E

JADERSKÉ MOŘE

JADERSKÉ MOŘE

TYRHÉNSKÉ MOŘE

TYRHÉNSKÉ MOŘE

SICILSKÉ MOŘE

SICILSKÉ MOŘE



 

4 · Město Řím v době císařství

0 300 600 metres

600 yards3000

0 300 600 metrů

Augustovo Augustovo 
mauzoleummauzoleum

Hadriánovo Hadriánovo 
mauzoleummauzoleum

Ara PacisAra Pacis

KVIRINÁL

KVIRINÁL

Diokleciánovy Diokleciánovy 
láznělázně

Sloup  Sloup  
Marka AureliaMarka Aurelia

PantheonPantheon

Pompeiovo Pompeiovo 
divadlodivadlo

Marcellovo divadloMarcellovo divadlo
Tiberský ostrovTiberský ostrov

Chrám Jupitera Optima MaximaChrám Jupitera Optima Maxima

KAPI
TO

L

KAPI
TO

L

Trajánovo fórum Trajánovo fórum 
a Trajánův sloupa Trajánův sloup

Augustovo fórumAugustovo fórum

Fórum Julia CaesaraFórum Julia Caesara
Titův obloukTitův oblouk

Trajánovy Trajánovy 
láznělázně

VIMINÁLVIMINÁL

ESKVILIN

ESKVILIN

Dílčí pozůstatky Dílčí pozůstatky 
Zlatého domuZlatého domu

KoloseumKoloseum

PALATIN
PALATIN

PalácPalác

Circus Circus 
MaximusMaximus

AVENTINAVENTIN

Tib
era

Tib
era

Monte Monte 
TestaccioTestaccio

Caracallovy Caracallovy 
láznělázně

Hrobka Hrobka 
ScipionůScipionů

FORUM ROMANUMFORUM ROMANUM

Via SacraVia Sacra

VězeníVězení

Caesarův Caesarův 
chrámchrám

Oblouk Oblouk 
Septimia Septimia 
SeveraSevera

Starý Starý 
královský královský 

palácpalác

Umbilicus urbiUmbilicus urbi

Lacus Lacus 
CurtiusCurtius

Chrám Chrám 
ConcordieConcordie

Bazilika IuliaBazilika Iulia

Vespasiánův Vespasiánův 
chrámchrám

Chrám Chrám 
Kastora Kastora 

a Polluxea Polluxe

Saturnův Saturnův 
chrámchrám

Lacus Lacus 
IuturnaeIuturnae

RostraRostra

Vestin chrámVestin chrám

Curia Curia 
IuliaIulia

Vestino atriumVestino atrium

ComitiumComitium
Černý Černý 
kámenkámen

Bazilika AemiliaBazilika Aemilia Chrám Chrám 
Antonina Antonina 
a Faustinya Faustiny

Pohře - Pohře - 
bištěbiště

I L Ý R I E
I L Ý R I E



5 · Římský svět 

0 200 400 600 kilometrů

Bitvy

KALEDONIEKALEDONIE

Hadriánův Hadriánův 
valval

ArbeiaArbeia
VindolandaVindolanda

HIBERNIEHIBERNIE
EburacumEburacum

ViriconiumViriconium
BRITÁNIEBRITÁNIEBath  Bath  

(Aquae Sulis)(Aquae Sulis)
ColchesterColchester

LondýnLondýn
FishbourneFishbourne ChichesterChichester

Lamanšský 
Lamanšský 
průlivprůliv

ATLANTSKÝ ATLANTSKÝ 
OCEÁNOCEÁN

Teutoburský Teutoburský 
lesles

Labe
Labe

Rýn
Rýn

G E R M Á N I EG E R M Á N I E
WaldgirmesWaldgirmes

Dunaj
Dunaj

RAETIERAETIE VindobonaVindobona

NORICUMNORICUM
A L P YA L P Y

AquileiaAquileia PANONIEPANONIE

ILÝRIE
ILÝRIE

SalonaSalonaJADERSKÉ MOŘE

JADERSKÉ MOŘE

ItalicaItalica

G A L I EG A L I E

SyrakusySyrakusy
CarteiaCarteia

La GraufesenqueLa Graufesenque

MAURITÁNIEMAURITÁNIE

Baleárské Baleárské 
ostrovyostrovy

Rh
ôn

a
Rh

ôn
a

TiddisTiddis

KORSIKAKORSIKA

Massilia Massilia 
(Marseilles)(Marseilles)

UtikaUtika

SARDINIESARDINIE

TarracoTarraco

KartágoKartágo

PádPád
Ebro
Ebro

ZamaZama

RavennaRavenna

H I S P Á N I EH I S P Á N I E

NUMIDIENUMIDIE

I T Á L I E

I T Á L I E

LUSITÁNIELUSITÁNIE

TimgadTimgad

ŘÍMŘÍM

Emerita AugustaEmerita Augusta

AFRIKAAFRIKA

BrundisiumBrundisium

CordubaCorduba

Leptis MagnaLeptis Magna

SICÍLIESICÍLIE

BaetisBaetis

S A H A R AS A H A R A



 

0 200 400 600 kilometrů

Bitvy

KASPICKÉ 

KASPICKÉ 
MOŘE
MOŘE

BITHÝNIE

BITHÝNIE PONTUSPONTUS
ARMÉNIEARMÉNIE

GALACIEGALACIE
NikomédieNikomédie

NicaeaNicaea AnkyraAnkyra

EdessaEdessa

Tigris
Tigris

MEZOPOTÁMIEMEZOPOTÁMIE

KarrhyKarrhy PARTHSKÁ PARTHSKÁ 
ŘÍŠEŘÍŠETrojaTroja

PergamumPergamum
ASIEASIE

TeosTeos AfrodisiasAfrodisias HierapolisHierapolis
EfesEfes HalikarnassHalikarnass

AspendusAspendus

CaunosCaunos
CnidusCnidus

KILIKIEKILIKIE

AntiochieAntiochie SÝRIESÝRIE
Eufrat
Eufrat

EmesaEmesa
PalmýraPalmýra

SidónSidón
TýrTýr DamašekDamašek

JUDEAJUDEA
JeruzalémJeruzalém Mrtvé Mrtvé 

mořemořeMasadaMasada
PetraPetra

ARÁBIEARÁBIE

SINAJSINAJ

KyrénaKyréna
AlexandrieAlexandrie

N
il

N
il

EGYPT
EGYPT Mons Mons 

ClaudianusClaudianus

DenderaDendera

RUDÉ MOŘE

RUDÉ MOŘE

DÁCIEDÁCIE

KRYMKRYM

Dunaj
Dunaj

OdessusOdessus
MOESIEMOESIE

THRÁKIE
THRÁKIE

KonstantinopolKonstantinopol
FilippyFilippy

AbdéraAbdéraMAKEDONIEMAKEDONIE

THESÁLIETHESÁLIE
KORFUKORFU FarsálosFarsálos LESBOSLESBOS

NikopolisNikopolis
ActiumActium

DelfyDelfy AthényAthény
CHIOSCHIOS
SAMOSSAMOS

KorintKorint
SpartaSparta DÉLOSDÉLOS

GytheumGytheum
PELOPONÉSPELOPONÉS

ANTIKYTHÉRAANTIKYTHÉRA KRÉTAKRÉTA

RHODOSRHODOS
KYPRKYPR

SalamisSalamis

ČERNÉ MOŘE
ČERNÉ MOŘE

S T Ř E D O Z E M N Í  M O Ř E
S T Ř E D O Z E M N Í  M O Ř E





· 15 ·

PROLOG
•

DĚJINY ŘÍMA

STA ROV Ě K Ý  Ř Í M  je důležitý. Přehlížet Římany neznamená jen 
zavírat oči před dávnou minulostí. Řím se i dnes podílí na způ

sobu, jak chápeme svůj svět, a na tom, jak o sobě uvažujeme – od 
vrcholné teo rie až po přízemní komedii. I  po dvou tisících letech 
stále leží u základů západní kultury a politiky, toho, co píšeme a jak 
vidíme svět i vlastní místo v něm.

Vražda Julia Caesara v roce 44 př. n. l. v den, který Římané označo
vali za březnové idy, se stala vzorem a někdy také rozpačitým ospra
vedlněním pro zabíjení tyranů. Zeměpisné rozložení území císař
ského Říma tvoří základ politické geografie nejen moderní Evropy. 
Londýn je metropolí Spojeného království především díky tomu, 
že z něj Římané učinili hlavní město své provincie Britannia – ne
bezpečného území, které z jejich pohledu leželo za velkým oceánem 
obklopujícím civilizovaný svět. Odkazem Říma naší době se staly 
myšlenky svobody a občanství, ale také imperiálního vykořisťování 
a rovněž slovník moderní politiky – „senátory“ počínaje a „diktáto
ry“ konče. Řím nám propůjčil svá úsloví, od „strachu z Řeků, i když 
přinášejí dary“ po „chléb a  hry“  – a  dokonce i  slavné „dokud dý
chám, doufám“. A ve víceméně stejné míře vyvolával a stále vyvolává 
smích, údiv a hrůzu. Jako kdysi jsou i dnes kasovním trhákem gla
diátoři. A Aeneidu, Vergiliovu velkolepou epickou báseň o založení 
Říma, si ve dvacátém století našeho letopočtu téměř jistě přečetlo 
více lidí než ve století prvním.

Dějiny starověkého Říma se ale za posledních padesát let drama
ticky proměnily – a ještě více to platí o téměř 250 letech od chvíle, 


